- 1 -

中传教字〔2021〕208号

关于印发《中国传媒大学本科生体育课程管理规定》的

通 知

校属各部门、各单位：

《中国传媒大学本科生体育课程管理规定》，经 2021年 8月

20日校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

中国传媒大学

2021年 9月 2日

- 2 -

中国传媒大学本科生体育课程管理规定

大学体育课程是学校课程体系的重要组成部分，是高等学校

体育工作的中心环节，是培养全面发展高素质人才的重要途径。

根据教育部《全国普通高等学校体育课程教学指导纲要》和《国

家学生体质健康标准》的要求，结合我校培养目标，紧扣我校人

才培养特色，特制定本规定。

一、体育课程基本要求

(一)体育课是我校本科生的必修课程，分布在第一至第四学

期，共 144学时，4学分。学生须通过第一至第四学期的体育课

考核，获取相应的学分。

（二）我校体育课为学期选项制，按年级和学期开设，男、

女生分班上课（体育舞蹈和舞龙舞狮除外）。在校期间，学生在

四个学期内至少选择 2个体育专项，其中游泳项目限选一次，其

他项目可重复。每学期学生通过教务系统选定体育项目后，不得

随意更改。

二、体育课程考核与成绩评定

体育课的成绩是每学期根据教学要求进行综合评定的，考核

内容包括课程专项、身体素质、课堂表现、班级课外竞赛。

所有考核与测试要求均按学校相关规定执行。

三、体育课程重修、重考、免修、缓考管理办法

（一）重修：每学期体育课程缺课达到总学时 1/3（含）以

- 3 -

上者，学生无资格参加期末考试，成绩为 0分，须重修；体育课

考核成绩不及格者，可重修。重修及格获得课程学分。

（二）重考：每学期体育课程考核成绩不及格者，可重考。

重考只有一次机会。重考考试一般安排在下学期初。重考及格获

得课程学分。

（三）免修：学生因病不能参加体育课程学习时，须由学生

在教务系统中提交免修申请，并上传相关证明材料，经校医院审

核、学院主管教学领导和教务处审批同意后，按相关规定执行。

（四）缓考：学生因病不能参加体育课程考核时，须考前在

教务系统中提交缓考申请，并上传相关证明材料，经任课教师、

学生所在学院、校医院和教务处批准后方能缓考。缓考考试一般

安排在下学期初。缓考考试成绩按照期末考试成绩占比核算课程

总成绩。

四、在学校规定的最长有效修业年限内，我校本科生（含港

澳台学生、双培生，不包括第二学士学位学生及国际留学生）须

参加四次《国家学生体质健康标准》测试，且测试达标。具体要

求详见《中国传媒大学<国家学生体质健康标准>实施办法》。

五、在学校规定的最长有效修业年限内，我校本科生（含港

澳台学生，不包括第二学士学位学生及国际留学生），须通过学

校规定的游泳考核标准。具体要求详见附件《中国传媒大学本科

生游泳考核规定》。

六、本规定未尽事宜，按照教育部、中国传媒大学有关规定

- 4 -

执行。

七、本规定自签发之日起执行。

八、本规定由教务处负责解释。

附件：1.中国传媒大学《国家学生体质健康标准实施办法》

（修订）

2.中国传媒大学本科生游泳考核规定

- 5 -

附件 1

中国传媒大学

《国家学生体质健康标准实施办法》（修订）

为贯彻落实《 国家中长期教育改革和发展规划纲要

（2010-2020 年）》、《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一

步加强学校体育工作若干意见的通知》（国办发〔2012〕53 号）

和《教育部关于印发〈学生体质健康监测评价办法〉等三个文件

的通知》（教体艺〔2014〕3 号）有关要求，促进我校学生积极

参加体育锻炼、养成良好的锻炼习惯，提高学生自我保健能力和

体质健康水平，在教育部颁布的《国家学生体质健康标准》（2014

修订版，以下简称《标准》）的基础上，结合我校实际情况，特

制定《中国传媒大学<国家学生体质健康标准>实施办法》（以下

简称《实施办法》）。

（一）本《实施办法》适用于中国传媒大学全日制在校本科

生。

（二）依据《标准》要求，结合我校执行《标准》测试的具

体客观条件，每个学生每年度进行一次测试，在校期间共进行四

次。

（三）在《标准》实施过程中，将严格按照教育部的相关规

定，在学校分管校长的领导下，由教务处、体育部、学工部（处）、

校医院和各学院共同组织实施。

- 6 -

（四）体育部负责采集、整理《标准》测试数据，每年度测

试结束后将数据反馈给各学院。并按照教育部规定时间，通过“中

国学生体质健康网”上传至“国家学生体质健康标准数据管理系

统”。

（五）《标准》测试指标均为必测指标，各测试指标及权重

为：

注：体重指数（BMI）=体重（千克）/身高 2（米 2）

本标准的总分由标准分与附加分之和构成，满分为 120 分。

标准分由各单项指标得分与权重乘积之和组成，满分为 100 分。

附加分根据实测成绩确定，对成绩超过 100 分的单项测试

指标进行加分。包括：男生引体向上、女生 1分钟仰卧起坐、男

- 7 -

生 1000米跑、女生 800米跑，各测试指标加分上限为 10 分。

（六）《标准》测试成绩按百分制计分：90.0 分及以上为优

秀，80.0-89.9 分为良好，60.0-79.9 分为及格，59.9 分及以

下为不及格。

学生因病或残疾可向学校提交免予执行《标准》的申请，经

校医院证明，二级学院及体育部核准，可免予执行《标准》并填

写《免予执行<国家学生体质健康标准>申请表》，存入学生档案。

（七）学生测试成绩评定达到良好及以上者，方可参加评优

与评奖。对于确实丧失运动能力、被免予执行《标准》的残疾学

生，仍可参加评优与评奖，毕业时《标准》成绩需注明免测。

测试成绩在 59.9 分（含）以下者，在本年度准予补测一次。

（八）学生毕业时的成绩和等级，按最后一次总分的 50%与

其他年度总分平均得分的 50%之和进行评定。《标准》测试的成

绩达不到 50分者按结业或肄业处理。学生毕业当年的《<标准>

登记卡》由体育部、教务处、学工部（处）协同整理，存入学生

档案。

（九）学生在测试过程中发生违规违纪等现象，按中国传媒

大学相关管理规定处理。

（十）本办法自 2019 年全日制在校本科生开始实施。

附：中国传媒大学免予执行《国家学生体质健康标准》申请

表

- 8 -

中 国 传 媒 大 学

免予执行《国家学生体质健康标准》申请表

姓 名 性 别 学 号

年级专业 联系方式

免测原因
申请人签字：

年 月 日

校医院

意见

领导意见：

领导签字：（公章）

年 月 日

二级学院

审批意见

领导意见：

领导签字：（公章）

年 月 日

学校教务处

意见

领导意见：

领导签字：（公章）

年 月 日

学校体育

部门意见

领导意见：

领导签字：（公章）

年 月 日

说明：1.因残疾丧失运动能力免予执行本标准的学生，应填写《免予执行<国家学生健康标准>申

请表》。批准后仍可参加三好学生、奖学金、奖学分评选，毕业时《标准》成绩可记为免测。

2.因病申请免予执行本标准的学生，应填写《免予执行<国家学生健康标准>申请表》。批

准后不能参加三好学生、奖学金、奖学分评选，毕业时《标准》成绩记为病免。

3.《标准》免测需每年递交申请。

4.本表一式二份，一份体育部备案，一份学生本人留存。

- 9 -

附件 2

中国传媒大学本科生游泳考核规定

一、考核目的

为贯彻党的十九大精神，切实提高学生体质健康水平，有效

增进学生身心健康，根据教育部《全国普通高等学校体育课程教

学指导纲要》和《国家学生体质健康标准》的要求，结合我校本

科教育培养目标，紧扣我校人才培养特色，特制定本方案。

我校本科生（含港澳台学生，不包括第二学士学位学生及国

际留学生）须掌握游泳技能，达到会游泳的要求，完成规定的游

泳距离。在最长有效修业年限内通过学校游泳考核是本科生获得

毕业证书的条件之一（特殊情况除外）。

二、考核要求

（一）考核距离：50米（泳姿任选）

（二）考核规则

1.只计游距，不计时间。

2.可采用任意泳姿参加考核，中途可更换任意泳姿。

3.测试时不能拉水线，不能蹬池底。

4.转身时不能有间歇。

5.出发（蹬池壁）或转身时潜泳距离不能超过 15 米（每 50

米）。

（三）考核时间安排

- 10 -

1.秋季学期：面向全校本科生，第 16、17周周三下午。

2.春季学期：面向全校本科生，第 16、17周周三下午。

三、免测条件

（一）选修游泳课并顺利通过结课考试的学生。

（二）因身体原因无法参加游泳测试的学生，应填写免测申

请表，提出书面申请并附病历等证明材料，经校医院、学生所在

学院审核后到体育部确认，学校教务处批准。

（三）第二学士学位、高职、少数民族预科、留学生（不含

港澳台）层次学生不在考核范围内。

四、游泳考核工作由教务处负责，测试及成绩评定由体育部

组织实施、并在教务处备案，校医院和各学院应积极主动配合。

五、通过中国传媒大学游泳考核者，将颁发《中国传媒大学

游泳测试合格证》。

六、对游泳测试工作中进行弄虚作假、徇私舞弊者，按《中

国传媒大学学生考试与学术违纪处理办法》处理。

七、本规定自 2018级开始执行，由教务处负责解释。

- 11 -

说明：

1. 因身体原因申请游泳免测的学生，须提供相应诊断证明材料。

2. 本表一式二份，一份体育部备案，一份教务处备案。

中国传媒大学游泳考核免测申请表

编号：

姓名 学号

学院 专业 班级

申请免测理由

申请人签字 年 月 日

校医院意见
签字（盖章） 年 月 日

学院主管教学领

导意见
签字（盖章） 年 月 日

体育部意见

签字（盖章） 年 月 日

教务处意见

签字（盖章） 年 月 日

中国传媒大学党政办公室 主动公开 2021年 9月 2日印发

	中国传媒大学本科生体育课程管理规定